Hoc vero semper egit Ecclesia, ut christiana ista civilis po-
testatis forma non mentibus solum inhaeresceret, sed etiam pu-
blica populorum vita moribusque exprimeretur. Quamdiu ad
gubernacula rei publicae imperatores ethnici sederunt, qui as-
surgere ad eam imperii formam, quam adumbravimus, super-
stitione prohibebantur, instillare illam studuit mentibus popu-
lorum, qui simul ac christiana instituta susciperent, ad haec ipsa
exigere vitam suam velle debebant. Itaque pastores animarum,
exempla Pauli Apostoli renovantes, cura et dl]]gﬂlltlélp summa
populis praecipere consueverunt, principibus et ;ﬁafﬁfaﬁfﬁm :-‘m%—
ditos esse, dicto obedive *: item orare Deum pro cunctis homi-
nibus, sed nominatim pro regibus et omnibus qui in sublini-
tate sunt: hoc enim acceptum est coram Salvatore nostro Deo*.
Atque ad hanc rem omnino praeclara documenta christiani ve-

' Sap. VI, 4, 5,6, 8.
T Rom. X, 12:

3 Ad Tit. I 1.

1 1 Timoth. If_, I=3,
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teres reliquerunt: qui cum ab imperatoribus ethnicis iniustissime
et crudelissime vexarentur, numquam tamen praetermiserunt
gerere se obedienter et submisse, plane ut illi crudelitate, isti
obsequio certare viderentur. Tanta autem modestia, tam certa
parendi voluntas plus erat cognita, quam ut obscurari per ca-
lumniam malitiamque inimicorum posset. Quamobrem qui pro
christiano nomine essent apud imperatores publice caussam
dicturi, ii hoc potissimum argumento iniquum esse convince-
bant in christianos animadvertere legibus, quod in oculis
omnium convenienter legibus in exemplum viverent. Marcum
Aurelium Antoninum et Lucium Aurelium Commodum filium
eius sic Athenagoras confidenter alloquebatur: Sinitis nos, qui
niful mali patvamus, immo omium. ... piissime iustissinieque
cum erga Deun, fum erga imperium vestvim nos gerimas,
exagitari, rapi, fugari®. Pari modo Tertullianus laudi christia-
nis aperte dabat, quod amici essent Imperio optimi et certis-
simi ex omnibus: Chwistianus nullius est hostis, nedwm Inpe-
ratoris, quem sciens a Deo suo constitui, necesse est ut ipsum
diligat et revereatur et honovet, et salvwm velit cum toto vo-
mano egperio ®. Neque dubitabat affirmare, in imperii finibus
tanto magis numerum minui inimicorum consuevisse, quanto
cresceret christianorum: Nuwe pauciores hostes habeltis prae
multitudine christianorim, pene owmiwm civitatum pene omnes
cives christianos habendo ®. Praeclarum est quoque de eadem
re testimonium in Apistola ad Diognefum, quae confirmat, so-
litos eo tempore christianos fuisse non solum inservire legi-
bus, sed in omni officio plus etiam ac perfectius sua sponte